
Republica Moldova 

Consiliul Orăşenesc Teleneşti 

Raionul Teleneşti 

 

MD 5801, or.Teleneşti, str.31August № 8 

Tel: (258) 2-25-30, 2-20-88 

Fax: (258) 2-26-41 

e-mail:primariatelenesti@gmail.com 
 

Республика Молдова 

Теленештский городской совет 

Теленештского Района 

 

MД 5801, г Теленешть, ул.31 Августа, 8 

Тел : (258) 2-25-30, 2-20-88 

Факс: (258) 2-26-41 

e-mail:primariatelenesti@gmail.com 

 

Proiect 

D E C I Z I E  9 / 2  
Din___ decembrie 2018 

 

"Cu  privire  la  desemnarea  candidaturilor înaintate  

de Consiliul orășenesc pentru  Birourile electorale  

ale secţiilor de votare pentru desfășurarea alegerilor  

Parlamentare din 24.02.2019” 

 

În scopul îndeplinirii Hotărîrii Parlamentului Republicii Moldova nr.197 

din 27 iulie 2018, pentru organizarea și desfășurarea alegerilor stabilite pentru 24 

februarie 2019, în temeiul art. 30 alin. (10) al Codului Electoral al 

Republicii,Moldova nr. 1381 - XIII  din  21.11.1997, cu modificările 

ulterioare, Consiliul avînd în vedere avizul pozitiv al comisiei de 

specialitate din 28 decembrie 2019,  orăşenesc  Teleneşti 

D E C I D E :  
 

1.Se desemnează din partea Consiliul orăşenesc Telenești şi se propune 

Consiliului electoral de circumscripţie uninominal Teleneşti nr.14, lista 

candidaturilor pentru constituirea  Birourilor electorale ale secţiilor de 

votare pe Primăria oraşului Teleneşti și rezerva, conform anexelor nr. 1 – 4. 

2.Secretarul Consiliului orășenesc va informa de îndată Consiliul electoral 

al circumscripției uninominale Telenești nr.14  despre prevederile prezentei 

Decizii și datele generale ale persoanelor desemnate (conform prevederilor 

anexei). 

3.Controlul asupra îndeplinirii deciziei în cauză se pune în sarcina 

primarului orașului dl Vadim Lelic. 

 

     Preşedinte de şedinţă             

 

    Secretar al Consiliului             Nicolae NASTAS 

  



Anexă nr. 1 

 

Candidaturile membrilor Biroului electoral al secţiei de votare nr. 1 

„Centrul de Cultură Telenești” str. 31 august, 11 
 

Nr. 

d/o 

Numele, 

Prenumele 

Anul 

naşterii 

Studiile/pro

fesia 
Locul de muncă Funcţia deținută Contacte 

1 Doroftei Mihail 1952 

Medii 

spec/feldșer  

sanitar 

CSP Orhei subdiviziunea  

Telenești 

Asistentul 

medicului igienist 

 

79857717 

2 Raicov Nadejda 1988  
Superioare/fi

nante si banci 
Î.M.Servciul de 

salubrizare Telenesti 
Contabil-șef 

 

068355323 

3 Casian Cristina 1985 

Superioare/sp

ecialist relații 

internaționale 

Primăria Telenești specialist 060023432 

                                                                                REZERVA 

1 
Pasat Elena 

 

1951 

 

Medii/contabi

l 

 

Grădiniţa „Andrieş intendent (0258) 2-34-40 

2 Marinescu Liliana 1977 
Superioare/ed

ucator 
Grădiniţa „Guguţă” educator 067403448 

3 Chilari Olga 1983  superioare/ Primăria Telenești specialist 079579639 

      

 



Anexă nr. 2 

Candidaturile membrilor Biroului electoral al secţiei de votare nr. 2 

„Liceul Lucian Blaga” str. C. Porumbescu 
 

Nr. 

d/o 

Numele, 

Prenumele 

Anul 

naşterii 
Studiile/profesia Locul de muncă Funcţia Contacte 

1 Gheorghița Sabina 1983 Superioare/pedagog Primăria Telenești specialist 067429085 

2 Corman Tamara 1966 
Medii 

speciale/contabil 
Primăria Telenești Specialist (0258) 22236 

3 
Carp-Besverhnii 

Liliana 
1975 Superioare/economist Î.I.Stratan Mihail contabil 067329323 

                                                                                REZERVA 

1 Berioza Petronela 1990 
Medii 

speciale/felcer 
CSP Teleneşti  Felcer laborant 068553705 

2 Țipotei Rodica 1984 
Superioare 

/pedagog 
Grădinița “Andrieș” educator 069583854 

3       



Anexă nr. 3 

Candidaturile membrilor Biroului electoral al secţiei de votare nr. 3  

„Biblioteca „Vasile Alecsandri” str. V. Alecsandri nr.8 
 

Nr. 

d/o 

Numele, 

Prenumele 

Anul 

nașterii 
Studiile/profesia Locul de muncă Funcţia Contacte 

1 Furdui Maria 1960 Superioare/biblioeconomie 
Biblioteca 

Publică raională 
director 069297838 

2 Lascov Natalia 1989 Superioare/biblioeconomie 
Biblioteca 

Publică raională 
șef oficiu 0258 23401 

3 Taran Ana 1972 Medii speciale/laborant 
IMSP Spitalul 

raional 

Laborant 

superior 
068138161 

                                                                                REZERVA 

1 
Dobjanschi  

Aurelia 
1960 Superioare/biblioeconomie 

Biblioteca 

Publică raională 
Director adjunct 069752819 

2 Tîrsînă Alina 1992 Medii speciale/învățător 
Gimnaziul 

M.Eminescu 
învățător  

3       



  Anexă nr. 4 

Candidaturile membrilor Biroului electoral al secţiei de votare nr. 4 

“Clubul sat. Mihalaşa”  sat. Mihălaşa 
 

Nr. 

d/o 

Numele, 

Prenumele 

Anul 

naşterii 
Studiile/profesia Locul de muncă Funcţia Contacte 

1 Carp Iulia 1992 
Superioare/limbi 

moderne și clasice 
Primăria Telenești specialist 06712599 

2 Garabajiu Eugenia 1956 
Medii 

speciale/contabil 
Primăria Teleneşti contabil 069243226 

3 Zara Mihail 1954 Superioare/inginer Primăria Telenești specialist 079353850 

                                                                                REZERVA 

1 Bivol Ana 1985 Superioare/educator Grădinița Andrieș director 068881352 

2 Barinscaia Vasilisa 1951 Medii speciale 
Centrul Cultură 

Telenești 
specialist 067618175 

3 Stroici Tatiana 1983 Sperioare/pedagog Ginaziul s.Mihalașa pedagog 068727695 

 


